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Vážení čtenáři, 
uběhly nám pouze čtyři měsíce nového roku a 
v naší malé obci se odehrálo tolik kulturních a 
sportovních akci, že jsme opět zaplnili 14 
stránek zpravodaje s názvem Vítonický ČÁP.  
 

Tentokrát se blíže poohlédneme na lednovou 
Tříkrálovou sbírku, neboť Vám přinášíme 
krátký rozhovor k této tématice.  Vzpomeneme 
na 15. výročí od založení amatérského 
hokejového týmu ve Vítonicích a vyzdvihneme 
úspěchy vítonické mládeže v rámci činnosti ZŠ 
Prosiměřice. Nechybí rubrika – Pohled do 
historie a ani tradiční stránka o činnosti sboru 
dobrovolných hasičů Vítonice. Řadu textových 
příspěvků jsme obohatili o několik fotografií, 
které jednotlivé události a akce blíže specifikují.  
 

Doufám, že i dnes si sedmé číslo zpravodaje 
přečtete od začátku do konce. Hodně 

čtenářských zážitků Vám přeje 
 

- Jana Bartelová - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KVĚTEN 2012 

číslo 7 

HODNĚ ŠTĚSTÍ NOVOMANŽELŮM!  

1166..  66..  22001122  ––  NNAA  DDEENN  DDĚĚTTÍÍ  DDOO  ZZOOOO!!!!!!   
 

 

 

 

 

 

V rámci dětského dne mají rodiče s dětmi možnost 
vydat se za přispění Obce Vítonice na jednodenní výlet do 
ZOO Zlín-Lešná. Děti mají dopravu i vstup do ZOO zdarma. 
Vstup dětí do zámku Lešná stojí 30,- Kč a musí jej zaplatit 
rodiče. Rodiče si zaplatí vstupné do ZOO a zámku (130,- Kč 
+ 50,- Kč). 

Zlínská zoologická zahrada je nejnavštěvovanějším 
turistickým místem celé Moravy. Je umístěna v přírodním 
parku. Savce a ptáky chová ve společných expozicích či 
sousedních výbězích, které co nejvěrněji napodobují 
původní domovinu a seskupení zvířat. Originalitou je 
rozdělení areálu podle jednotlivých kontinentů. Za jeden 
den tak podniknete cestu kolem světa a seznámíte se s 
typickými zástupci zvířat Afriky, Asie, Austrálie, Střední a 
Jižní Ameriky. Součástí areálu ZOO je Zámek Lešná 
s romantickým anglickým parkem, který stojí zato určitě 
navštívit. 

Kdo se chce výletu zúčastnit, musí se zapsat do 
seznamu v obchodě u paní Blahynkové a to co 

nejdříve, nejpozději do 20. května 2012. 

 

 
PPŘŘEEHHLLEEDD  KKUULLTTUURRNNÍÍCCHH//SSPPOORRTTOOVVNNÍÍCCHH  AAKKCCÍÍ  22001122::  

 16.6.  Den dětí - výlet do ZOO Lešná 

 7.7. Den otevřených sklepů 

 3. - 5.8.  Tradiční pouť 

 11.8.  Noční pohár MH 

 srpen  Malý festival loutky - loutkové divadlo 

 10.11.  Setkání důchodců 

 1.12.  Poslední leč 

 8.12.  Vánoční besídka 
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ZZ  JJEEDDNNÁÁNNÍÍ  OOBBEECCNNÍÍHHOO  ZZAASSTTUUPPIITTEELLSSTTVVAA  
 

 

OOBBEECCNNÍÍ  PPRRAACCOOVVNNÍÍCCII  
Úřad práce prakticky úplně zrušil dotace na Veřejně prospěšné práce 

(obecní pracovníky). V minulých letech jsme dostávali v průměru cca 8.000,- Kč 
na jednoho zaměstnaného člověka, letos zatím žádné peníze nedostaneme. 
Vláda prosadila Veřejnou službu, což znamená, že lidé vedeni v evidenci úřadu 
práce musí odpracovat 20 hodin měsíčně zcela zdarma pro obec, aby mohli na 
úřadu práce dále zůstat. Tito zadarmo pracující lidé mají nahradit již zaběhnuté 
obecní pracovníky. Výběr těchto lidí není možné ze strany obce nijak ovlivnit a je 
to na úřednících pracáku koho k nám pošlou a kdo z nezaměstnaných lidí bude 
chtít přijít. Jakou budou mít tito lidé kvalifikaci a hlavně chuť zadarmo pracovat 
pro obec je na zamyšlenou. Notoričtí nezaměstnaní vedení již léta na úřadu 
práce jistě opět najdou nějakou kličku v zákoně, aby pracovat nemuseli. 

S Úřadem práce ve Znojmě je již měsíc podepsaná smlouva o Veřejné službě a nikdo zatím pracovat 
nepřišel. Situaci obec řeší brigádníky. Mladí studující hoši se chopí křovinořezů a pomohou s kosením trávy. 
Dále chodí dobrovolně pomáhat paní Jelínková, čehož si velice vážím. Co bude dál nevím a zřejmě to neví 
ani úřad práce a vláda samotná. Zatím je jisté, že Veřejná služba je v plenkách a velice prosazovaná věc. 
Správnost zavedení této služby ukáže až čas. Nyní si musí obec poradit sama a za své. 

 

VVOODDOOVVOODD  
Po neúspěšných jednáních s obcemi Želetice a Horní Dunajovice provozujeme zbylé tři 

obce Žerotice, Kyjovice, Vítonice obecní vodovody ve spolupráci s Vodárenskou Znojmo. 
Vodárenská dohlíží na provozování vodovodů, ale vše si děláme samy - údržbu, odečety, 
fakturace, odkalování. Cena vody je nyní 20,- Kč za 1 m3. Ve spolupráci s Vodárenskou 
Znojmo chceme i nadále pokračovat v dalších letech. Dojde však k některým změnám, které jsou nyní 
v jednání. Tři obce Vítonice, Žerotice a Kyjovice i nadále prosazují společné provozování obecních vodovodů 
a tak pravděpodobně vznikne svazek těchto obcí provozující vodovod pod dohledem Vodárenské Znojmo. 
Pro odběratele vody to znamená, že odečety, údržbu a odkalování řádu bude nadále provádět starosta 
s obecními pracovníky a faktury se budou platit na obecním úřadě. Na konci března byly provedeny 
mimořádné odečety stavů vodoměrů z důvodu nové spolupráce s Vodárenskou. Další odečety proběhnou 
na konci června a pak na konci prosince. 

 

BBUUDDOOVVÁÁNNÍÍ  VV  OOBBCCII  
V letošním roce bude dokončena oprava hasičské zbrojnice zhotovením fasády. V těchto dnech 

probíhá výběr dodavatele. Další akcí, která by se měla uskutečnit je stavba místa pro přecházení na hlavní 
silnici s chodníkem k lávce pro pěší přes potok (most). Na druhou stranu povede chodník přes parčík mezi 
vystavenými stroji k čekárně.  Tato stavba nesplňuje žádný vyhlášený dotační titul a tak ji obec bude 
financovat z vlastního rozpočtu. Cena díla je cca 0,5mil Kč. Na tuto akci navazuje projekt chodníku 
s odpočívadlem kolem kapličky svatého Jana, dále projekt chodníku s nástupištěm u stávající autobusové 
čekárny a projekt zpevněné plochy s autobusovým přístřeškem a stáním pro kontejnery na tříděný odpad 
vedle Valešových. Na tyto navazující tři akce jsme požádali o dotaci prostřednictvím Místní akční skupiny 
Znojemské vinařství. Hodnota zakázky je cca 0,6mil Kč a o výsledcích hodnocení dotačních projektů budeme 
informováni na podzim tohoto roku. Vloni v říjnu jsem požádal o dotaci na opravu střechy kulturního domu 
na státní zemědělský intervenční fond. Naše žádost již prošla dvěma vyřazovacími koly a nyní je na 
závěrečném posouzení v Praze. Věřím, že uspějeme a budeme moci krov a krytinu na kulturním domě 
vyměnit. Zatím není ztracená naděje na úspěch ani u žádosti na výstavbu sportovního hřiště, která je také 
v závěrečném hodnocení na ministerstvu pro místní rozvoj. Bohužel po pětileté osobní zkušenosti vím, že 
pokud nejsou peníze na účtu obce, není nic vyhráno a všechny sliby a smlouvy zůstávají jen přáním.  
Zůstávám optimistou a věřím, že tentokrát to vyjde. 
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SSTTAAVVEEBBNNÍÍ  PPOOZZEEMMKKYY  

Obec v minulosti získala a připravila tři stavební místa v ulici na 
Prosiměřice. Všechny tři parcely již mají majitele. Prvním je náš občan 
a stavbu již zahájil. Další dva pozemky koupil stavebník ze Znojma a má 
v plánu postavit na těchto parcelách rodinný dvojdomek. Stavbu zahájí 
pravděpodobně již letos. Úkolem pro zastupitelstvo je do budoucna 
zase nějaké parcely připravit. Pozemky pro stavbu rodinných domů 
obec již získala před třemi lety, bohužel chybí finance pro jejich 
přípravu.  

 

JJEEDDNNOODDUUCCHHÁÁ  PPOOZZEEMMKKOOVVÁÁ  ÚÚPPRRAAVVAA  
V naší obci probíhá jednoduchá pozemková úprava, která má za úkol upřesnit hranice pozemků 

přidělených po 2. světové válce a určit jejich výměru. Výsledkem bude také mapa v digitální podobě na 
webu katastrálního úřadu. Tato pozemková úprava se týká pouze extravilánu obce (polí a části zahrad). 
Vnitřním stavem v obci se nezabývá. Při šetření komise v terénu se zjistilo, že některé stavby soukromých 
vlastníků stojí na obecních pozemcích. Tuto situaci jsem sdělil zastupitelům obce. Zastupitelstvo obce se 
dohodlo vyjít vstříc zájemcům o koupi pozemků pod stavbami. Každý případ se bude řešit individuálně. 
Občané, kteří mají zájem si pozemky pod svými stavbami koupit, musí podat písemnou žádost na obecním 
úřadě. 

- Josef Střecha -  
 

 
 
 

ZZ  VVÍÍTTOONNIICCKKÉÉHHOO  PPRROOSSTTŘŘEEDDÍÍ  
 

AAUUTTOOŠŠKKOOLLAA  NNÁÁRROODDAA  VVÍÍTTOONNIICCKKÉÉHHOO  
 

Na začátku letošního roku v podvečer 6. 1. 2011 se někteří z nás sešli v zasedací 
místnosti našeho obecního úřadu, kde se konalo školení řidičů firmy Autoškola  Portl 
Josef. Toto školení pro nás zajistil pan Josef Bucher. Školitel pan Portl  nám sdělil a 
vysvětlil spoustu novinek. Promítal modelové situace a uváděl i příklady ze své bohaté 
praxe. Upozornil na zdánlivě nepodstatné věci při vyplňování formuláře o dopravní 
nehodě a dost časté podcenění účasti policie při malých "ťuknutích" aut a pak velké 
"oplétačky" s protistranou. Pan Portl odmítl finanční odměnu, zato přislíbil další školení v případě 
zájmu. Závěrem odpovídal na dotazy občanů i ke konkrétním věcem dotýkajících se dopravní situace v obci. 
Po oficiálním ukončení této poučné akce následoval malý košt obecního vína. Děkujeme organizátorům i 
zúčastněným. 

- Lenka Brzobohatá -  
 

    
            Foto č. 1 – Tři králové v podání Vítonických děvčat.   Foto č. 2 – Vítoničtí tři králové v Duchově. 
  

TTŘŘÍÍKKRRÁÁLLOOVVÁÁ  SSBBÍÍRRKKAA  
Tato charitativní akce, jež probíhá v celé republice, se v naší obci uskutečnila dne 7. ledna. Do postav 

tří králů se oblékla děvčata Martina Matulová, Tereza Eliášová a Šárka Dubová. Do pokladničky oblastní 
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charity vybrala celkem 6540 korun. Na okrese bylo rozdáno celkem 407 pokladniček a do nich vybráno 
1.575.622 korun.  

Podruhé v historii proběhla Tříkrálová sbírka také ve městě Duchově, jenž patří pod naší adoptivní 
farnost Jeníkov. Autobus vyrazil z naší obce 7. ledna okolo 4 hodiny ráno. Řidičem nezvyklého zájezdu 
farníků farních týmů Vranov n.Dyjí a Přímětice byl totiž náš občan pan Luboš Jurkovič. Po loňském úspěchu i 
tentokrát vyrazili na cestu určitého druhu očistce naši muži – vinaři Pavel Venhuda a Marek Hřib. Do role 
Baltazara se vžil pan Jan Sobotka st. Jejich slunce v lahvi (myšleno sklenička dobrého moravského vína) 
obměkčila nejedno srdce a otevřela nejednu peněženku v tomto „divokém" kraji plném nezaměstnanosti i 
rasové nesnášenlivosti. Přítomné koledníky přišla povzbudit i samotná starostka Duchova paní ing. Bártová. 
Koordinátorem sbírky byl pan Jan Vrána, který v krátkosti oslovil Tříkrálového účastníka Marka Hřiba o jeho 
postřehy z akce. 

- MS - 

MMAARREEKK  HHŘŘIIBB::  „„PPŘŘÍÍŠŠTTĚĚ  MMUUSSÍÍMM  JJEETT  ZZAASS  ……““  
  

Marku, jak těžké bylo tuto „misi“ na druhém konci republiky absolvovat? 
Spolu s Pavlem Venhudou a Lubošem Jurkovičem jsme už loni pomáhali tamní 
sbírku úspěšně pořádat, a tak jsme jeli i letos. Řekli jsme si, že to může být dobrý 
skutek, i tentokrát pomoci charitě. Věděli jsme, jak je ve zdejším kraji těžké dávat 
peníze jen tak a protože jsme chtěli také dát něco těm lidem na oplátku, když dají 
do kasičky, vznikl nápad s vínem. Vzali jsme tedy s sebou zásobu Vítonického vína 
pracovně nazvaného „slunce v lahvi“ a dělali takové moravské tři krále. Ono to 
víno dobře fungovalo pro nás i další přímé koledníky jako antidepresivum před 
špatnou náladou.  
V jedné na první pohled neudržované romské čtvrti, ve které jsme chodili, se 
našla brzo kupa dětí, které se k nám připojily a zpívaly s námi a pomáhaly 
rozdávat charitní cukříky. Když nás předem otec Marek Dunda upozorňoval na 
možné problémy, kladl nám na srdce myslet v domech na „zadní kolečka“ 
připadalo nám, jako bychom byli nasazeni na frontu do první linie ale beze 
zbraní. Žádný konflikt však naštěstí nebyl.  
 

Pomáhal vám se sbírkou i někdo místní, krom dětí? 
Krom malých cikáňat, která v lednu chodily po ulici velmi lehce oblečení i 
v bačkůrkách, s námi většinu času chodila i paní starostka, která už den před 
tím tuto akci vyhlásila rozhlasem a velice ji podporovala. Zařídila také, aby se o 
tom psalo v místních novinách. Velice to celé chválila a naše víno jí chutnalo.  
 

Ve vašem Tříkrálovém složení byl letos také jeden nový člen Vítoničák, který 
s vámi jel letos poprvé. Akce se mu líbila? 
Byl s námi Honza Sobotka. Měli jsme ho za Baltazara – tedy černého krále, 
právě místo Luboše Jurkoviče, který tentokrát řídil autobus a během sbírky ho 
hlídal na parkovišti, abychom se v pořádku dostali večer domů (smích). Právě 
Baltazar je díky své barvě pleti nejvíce oblíbený král v té části města, kterou 
jsme obcházeli. Otec Marek ji nazval „Bonusov“. I asijští spoluobčané - 
majitelé jednoho bistra po loňském šoku tentokrát věděli, s kým mají tu čest. 
Honza mezi nás bezvadně zapadl. Zpíval s námi koledy a měl soucit s chudými 
dětmi. Po akci jsme některým, co se nás drželi, koupili nějaké jídlo. Myslím si, 
že i jemu se po počátečním šoku, akce líbila. 
 

To jste jim tedy ukázali solidaritu a štědrost.  
Třeba jim něco z toho v paměti zůstane, i když si samozřejmě nedělám iluze o tom, jestli některé ty děcka 
vůbec pochopily smysl sbírky.  
Jeden příklad: 
Mladý cikán Fero: Dáš mi nějaké peníze z té kasičky? 
Marek: Nedám, to nejde, to je pro charitu, která z toho rozděluje chudým a potřebným. Cikán Fero: No 
vždyť, to jsme přece my!! 
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Marku, jak celou akci hodnotíš?  
Loni, když po cestě autobusem domů sdělovali všichni koledníci své zážitky, říkal jsem do mikrofonu, že 
pojedu příště zas, ale uvnitř jsem ještě nebyl úplně pevně rozhodnutý. Když jsme cestovali domů letos, 
úplně upřímně jsem řekl, že příště musím jet zas. A moji spolubojovníci za dobrou věc Pavel i Honza mi jistě 
dají za pravdu. Vykoledované peníze pro charitu pro potřebné za to stojí. 

- Dík za rozhovor Jenda Vrána - 
  

TTEERRMMÍÍNNYY  SSVVOOZZUU  OODDPPAADDŮŮ  
Vzhledem k tomu, že v letních měsících dochází k přeplňování sběrných nádob na plasty a stávající 

vývoz je nedostačující, bude: 

 

 

 

 

 
 

 

- M. Dubová - 

TTŘŘÍÍDDĚĚNNÍÍ  SSKKLLAA  
V měsíci červnu 2012 bude umístěn na stanovišti u zastávky nový kontejner (zvon) na bílé sklo. V obci 

jsou na obou stanovištích umístěny kontejnery zvlášť na barevné sklo a na bílé sklo. Žádáme občany, aby 
důsledně prováděli třídění skla, protože jedině vytříděný odpad může sloužit jako druhotná surovina pro 
další zpracování. 

- M. Dubová - 

OODDPPAADDYY  ––  KKAAMM  SS  PPOOSSEEKKAANNOOUU  TTRRÁÁVVOOUU??  
Většina z nás má doma kousek trávníku a řeší co s posekanou trávou. Jelikož 

je tato tráva odpad, musí se s ním také tak nakládat.  Řada občanů se již naučila 
odvážet posekanou trávu na kompostárnu firmy SETRA. Kompostárna se nachází nad 

obcí na bývalém hnojišti a uložení trávy na ni je pro naše občany zdarma. Bohužel se mezi 
námi najde stále mnoho lidí, kteří posekanou trávu sypou na břehy potoku, do lesa, nebo 
za své domy za plot či na obecní nebo cizí pozemek. Doma si krásně uklidí a nepořádek za 
domem je netrápí. Tráva na těchto černých skládkách pak zapáchá a vypadá škaredě. Zatím 

se toto neoprávněné nakládání s odpadem tiše toleruje, brzy však přijde doba, kdy se toto bude přísně 
kontrolovat a postihovat.  

Prosím všechny spoluobčany, kteří se k posekané trávě doposud nechovali jako k odpadu, aby tak učinili. 
Odvezte ji prosím Vás na kompostárnu, nebo ji kompostujte doma na svých pozemcích. 

Děkuji všem za pochopení. 

- Josef Střecha - 

IINNFFOORRMMAACCEE  ZZ  HHOOSSPPŮŮDDKKYY  „„NNAA  BBAAŠŠTTĚĚ““  
Rok se s rokem sešel a v letošním roce 

začínáme třetí sezonu provozu naší Hospůdky "Na 
baště". Do nového roku jsme jako každoročně 
vstoupili silvestrovským setkáním a ohňostrojem. V 
březnu jsme uspořádali další z řady šipkových 
turnajů, v kterém zvítězil Vláďa Čech ml. Turnaje se 
zúčastnili i hráči z Oleksovic. V sobotu 5. 5. 2012 Vás 
zveme na sváteční májový turnaj, který začíná v 
18:00. Na zelený čtvrtek a celý velikonoční víkend 
jsme točili 13°speciál Zelené pivo, které bylo opět 
vynikající. Zima nám pomalu, ale jistě končí a těšíme 
se na novou letní sezonu, do které jsme nachystali 
vylepšenou zpevněnou předzahrádku.  Na léto se všichni určitě těšíme a máme pro Vás připravené novinky 

 Svoz kontejnerů na plasty v období červen – září 2012 vývoz každý týden. 

 Svoz velkoobjemového odpadu proběhne ve čtvrtek 24. května 2012. 

 Svoz nebezpečného odpadu a starého elektrozařízení bude 7. června a 22. listopadu 2012. 

 

Foto – Vítězové šipkového turnaje (10. 3. 2012) 
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Foto – Účastníci prvního turnaje ve stolním tenise. 

Foto – Vítoničtí hrkači o velikonočních svátcích. 

nejen z pivní produkce Plzeškého pivovaru, ale také řadu jiných specialit. Určitě po loňském úspěchu 
budeme pořádat letní grilovačky a gulášová odpoledne. Těšíme se na Vaši návštěvu v naší malé, ale útulné 
hospůdce.                             - Vaše paní hospodská Božena Pecháčková – 

 

VVEELLIIKKOONNOOCCEE  
Při letošním velikonočním hrkáním chlapců se ukázala nadvláda ženského pohlaví školního věku 2. 

stupně. Nejstaršími chlapci – stárky, kteří mají na starosti bezproblémový chod hrkání, se stali žáci teprve 5. 
třídy Jakub Smeták, Lukáš Matula a Daniel 
Čapoun. Do hrkání se zapojilo celkem 13 
chlapců, a i když se stárkům daly vytknout 
nějaké chyby, chlapci mají na jejich nápravu 
spoustu času (čtyři následující roky). Na 
Bílou sobotu chlapci spálili Jidáše a 
společně po obci vyhrkávali. Darované 
peníze, vajíčka i sladkosti pak po zásluze 
dostal každý ze zúčastněných. Ač krize - 
nekrize odměna to byla pěkná. 

Na velikonoční pondělí se po časné 

ranní mši, počalo vyplácet již na schodech 
naší kaple a následně po celé obci. Děvčata, 

někde ochotně, jinde méně nadšeně vítala party chlapců, mužů nebo jednotlivců i se svými synky chodících, 
i mládežníků s více než dvoumetrovou pomlázkou aby je po “výprasku“ uctila něčím do košíku i do hrdla. 
Velikonoční počasí bylo oproti loňsku citelně studené. V neděli dne 8. dubna, mnohé na cestě za proutky 
nebo při pletení pomlázky vyrušila pravá sněhová vánice, které se asi divili i čápi na komíně. Inu panovalo 
aprílové počasí.                        - MS -  
 
 
 
 

ŽŽIIVVOOTT  VV  OOBBCCII  
 

 

PPRRVVNNÍÍ  TTUURRNNAAJJ  VVEE  SSTTOOLLNNÍÍMM  TTEENNIISSEE  
Pan Petr Blahynka, majitel firmy Lakovna 

Blahynka, společně se svou rodinou uspořádal 
dne 7. ledna turnaj ve stolním tenisu. V 
kulturním domě, dočasně přeměněném ve 
sportovní halu, se na třech stolech po celý den 
odehrávaly boje o pingpongového přeborníka 
obce. Do turnaje se přihlásilo celkem 24 hráčů 
rozdělených do tří skupin po osmi účastnících. 
Způsobem hry - každý s každým postoupili 
první čtyři. Tito dále utvořili semifinálovou 
skupinu 12 – ti hráčů utkajících se opět každý s 
každým. Následovala osmička nejlepších ve 
složení - Vl. Čech ml., Lehocký D.ml., Blahynka 
P., Valeš Roman, Toth Tihi, Střecha J., Trojan 

J.,Lorenc L. a poté konečně vyřazovací zápasy 
o všechno. Do finále se probojovali Blanynka 
Petr a Valeš Roman. V zápase o 3. místo zvítězil Vl. Čech nad Lehockým Dušanem ml. 2:1 na sety. 
Přeborníkem se stal Valeš Roman, který porazil Petra Blahynky 2:0 na sety. O výhru v podobě 
francouzského šampusu se vítěz kamarádsky podělil s ostatními soupeři i diváky. Cenu útěchy pravý doutník 
pro prvního ze čtveřice "nejhorších" hráčů základních skupin získal Čapoun Miroslav ml. Nejstaršími hráči 
turnaje byli pánové J. Trojan z Oleksovic a Jan Jelínek oba roč. 1954. Krásné celkové 7. místo obsadil 
starosta obce Střecha, který ve výčtu „nej“ byl jistě nejtěžším zúčastněným.                - MS - 
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SSPPOORRTTEEMM  KKUU  ZZDDRRAAVVÍÍ  
Poslední únorová sobota byla ve znamení sportu. Proběhl již druhý turnaj ve stolním tenise, který se 

konal v prostorách kulturního domu. Po nadšených ohlasech na první turnaj, kterého jsem se z pracovních 
důvodů nemohl zúčastnit, mi to tentokrát vyšlo. Už při vstupu do kulturního domu mě překvapilo, kolik 
práce si organizátoři dali s přípravou. Další překvapení jsem prodělal hned vzápětí, když jsem obdržel lístek 
na oběd a občerstvení. Po podání základních informací hráčům hlavním organizátorem panem Blahynkem 
byl turnaj zahájen. Každý, kdo ten den přišel za sportem, nebo se jen tak pobavit, musel být nadmíru 
spokojen. Perfektní organizace a zázemí zajistilo naprosto plynulý a bezchybný průběh jak pro hráče, tak i 
pro diváky, kteří se také přišli podívat. A rozhodně bylo na co se dívat. Ceny pro vítěze skupin věnoval pan 
Lehocký a na třech stolech se odehrávaly urputné boje za každý míček. Dokonce i dvě ženy se postavily na 
konec stolu, aby změřili své síly s jakýmkoli protivníkem. Bylo zajímavé sledovat rodinný souboj Blahynků a 
Lorenců. Turnaj probíhal celý den, ale o vysílené a unavené hráče se skvěle a ochotně postaraly paní 
Valešová a Blahynková z občerstvení. Určitě i díky nim zůstalo dost sil hráčům na konečné finále, které 
proběhlo v mistrovském stylu, na jednom stole, uprostřed sálu, už v pozdních odpoledních hodinách. 

V závěru bych chtěl opravdu pogratulovat organizátorům a všem, kteří se nějak podíleli a pomáhali při 
přípravě tohoto turnaje. Poděkovat jim, ale i všem hráčům, že svou účastí zajistili opravdu perfektní 
sportovní den. Díky a hodně štěstí při pořádání dalšího turnaje. 

 - Luboš Jurkovič – 
 

  

TTuurrnnaajj  oobbjjeekkttiivveemm  PPaavvllíínnyy  HHoorráákkoovvéé  ((ffoottoorreeppoorrttáážž))  
  

     
 

Do kulturního domu si 25. února 2012 našlo cestu na celodenní turnaj 20 hráčů, kteří svedli mezi sebou boj o 
celkového vítěze v rámci druhého turnaje ve stolním tenise. Hráči byli rozlosování nejprve do základních skupin, ze 
kterých postupovalo prvních šest do dalšího kola. Do finálové čtyřky se posléze probojoval J. Střecha, L. Jurkovič, 
R. Valeš a P. Blahynka. 
 
 

   
 

V celkovém umístění skončil jako čtvrtý pan Josef Střecha, na bronzovém stupínku pan Luboš Jurkovič, stříbrný byl 
pan Roman Valeš a první místo získal pan Petr Blahynka. Na fotografiích můžete vidět soustředěný výraz pana 
Tótha, radost ze hry pana Horáka a na třetím snímku je Luboš Jurkovič.  
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Foto – Tým HC ČÁP v roce 1996 

HHOOKKEEJJOOVVÉÉ  UUTTKKÁÁNNÍÍ  AA  VVZZPPOOMMÍÍNNKKAA  NNAA  1155..  VVÝÝRROOČČNNÍÍ  HHCC  ČČÁÁPP  
Únorové kruté mrazy napomohly místním nadšencům vcelku rychle změnit štěrkové hřiště v ledovou 

plochu. Zde pak po dobu 14-ti dnů probíhaly líté boje místních amatérských hokejistů všech věkových skupin i 
volné bruslení. Již loňskou zimu se mluvilo o možnosti zahrát si hokej ženatí versus svobodní na zimním stadionu 
ve Znojmě, leč zůstalo jen u debaty. Letos dne 24.února večer se mnohým poprvé naskytl pohled na zimní 
stadion z opačné strany než při fandění Orlům a to z ledové plochy. Slovo dalo slovo a historicky první zápas 
Vítonických ženáčů se svobodnými na zimním stadionu byl odehrán. Ženáči oprášili svoje černé dresy se žlutým 
nápisem HC Čáp, ve kterých hrávali před lety amatérské zápasy se sousedními obcemi. Zápas samotný to byl 
dlouhou dobu vyrovnaný. Nechyběly pěkné kombinační akce, přihrávky,střely a konečně i góly těch daly nakonec 
více ženatí sedm oproti čtyřem svobodným. Důležitější než góly však byly získané zážitky a dojmy ze hry a hlavně 
všichni zúčastnění hráči přežili zápas ve zdraví.  

Hoši děkujem – napřesrok odveta. 

  
Foto – Vítoničtí „ČÁPI“ dnes při hokejovém klání 24. února 

V souvislosti s absolvovaným zápasem vzpomínám na uplynulé 15-té výročí založení amatérského týmu HC ČÁP. 
Tehdy na sklonku roku 1995 a v kruté zimě roku 1996 se poprvé místním nadšencům podařilo změnit štěrkové 
hřiště v ledovou plochu i přes jeho veliký spád směrem k obecní stodůlce. Byly to probděné noci při nástřiku plné 
svařeného vína ale hlavně chuti udělat dobrou věc. Šířka hřiště do nynějšího stavu však byla upravena až v r.1997 
a to zrušením nevyužívané studny a posunem o cca. 3metry. V tomtéž roce byly prkenné mantinely nahrazeny 
železničními pražci. Začátky HC ČÁP byly ve všech směrech amatérské. Bez výstroje s chrániči na holeně vzoru 

„co dům dal“ příkl. filcové 
podsedáky z kuchyně nebo 
rozřízlé roury z tvrzeného 
papíru. Dětská přílba , ve které 
tlačily šrouby do hlavy a staré 
kožené chrániče to byla výbava 
golmana. A dresy , ty byly 
vyrobeny taktéž na koleně. 
Hromadně nakoupené černé 
dresy byly nástřikem opatřeny 
nápisem HC ČÁP Vítonice. 
Někteří hráči si je poté označili 
svým oblíbeným číslem. Páteční 
i sobotní pozdní večery ( 
hrávalo se od 23 hodin) patřily 
zápasům s amatéry z Želetic, 
Bantic , Prosiměřic a Oleksovic. 

V klubovně (dnes klubovna MS) 
pak společně probíhaly 

pozápasové „tiskovky“, kde se u piva odehraný zápas rozebíral. Na tuto dobu vždy rád vzpomenu. A nelituji, že 
jsem po letech i tentokrát mohl být v zimě opět při tom.                                   -MS- 
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MMAASSOOPPUUSSTT  
V sobotu dne 18.února proběhl po vsi a v kulturním domě již čtvrtý masopustní rej maškar. Obchůzky 

po vsi se s panem harmonikářem vydalo celkem 13 maškar. K ověřeným loňským modelům zvířectvu 
volkovi a medvědovi přibyl tentokrát hravý pejsek. Ke dvou jeptiškám se přiřadil další světec - chudý mnich 
s kasičkou. Premiéry se u nás dočkal i smrťák s kosou - klasika masopustu a skřet Klausi pomocník sklepního 
strašidla Faulence. Po dvouleté absenci se v partičce maškar objevila i babka s dědkem v nůši. Bubeník 
vyhlašující příchod masopustu postupem času notně posilněn kořalkou, bubnoval s takovým nadšením, až 
protrhl buben. Veselé cikánky doplňovaly cestou dětský kočárek různými pochutinami a pitím od občanů. 
Ty pak byly v kulturním domě přítomným podávány. Nejhojněji podávané byly masopustní koblihy v 
každém stavení jiné tedy originální chuti. V kulturním domě po obchůzce maškar obcí pokračoval dětský 
masopustní karneval. Ženy z obecního zastupitelstva připravily pro děti v maskách bohatý program a různé 
soutěže při muzice. Došlo i na známou mašinku , kterou vedl kdo jiný než statný medvěd. Pořadatele 
tentokrát velice potěšila veliká účast dětí i jejich doprovodu.                                                                                 -MS- 
 

 

MMAASSOOPPUUSSTT  vvee  ffoottooggrraaffiiíícchh::  
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MMAASSOOPPUUSSTTNNÍÍ  MMAAŠŠKKAARRNNÍÍ  KKAARRNNEEVVAALL  
Masopustní den byl uzavřen v podvečer 18. února 2012 posezením občanů v místním kulturním domě a 

dětským karnevalem plným her, zábavy a sladkostí. Před 16 hod. přivítal Křemílek a Vochumůrka všechny 
přítomné dětské masky a za pomocí kašpárka a cikánka vytvářely převlečené zastupitelky obce zábavu na několik 
hodin. Skvělá účast v podání 29 převleků a masek. Dětské tváře se na čas proměnily v pohádkové bytosti, zvířata 
nebo různé profese. Cestu do kulturního domu si našli krásné princezny, zdatní kovbojové, zruční indiáni nebo i 
nesmělá Rusalka. Říši zvířat zastupovala myška hrabalka, beruška, včelka nebo zajíc.  

Nejdříve se musela každá maska na pódiu zvídavému Křemílkovi představit a Vochomůrka zase odměňoval 
sladkým balíčkem. A pak už střídala jedna dětská soutěž druhou. Program obsahoval taneční promenádu masek, 
ptačí tanec, tanec na nezbedném papíře nebo např. oblíbenou židličkovou. O hudební doprovod a atmosféru 
dětského večera se postaral DJ Roman, který celé tři hodiny pouštěl jeden hit za druhým, a tak byl parket po 
zbytek večera zaplněn pestrobarevným davem, který se naplno oddával dětským diskotékovým rytmům. 

Nejenom dětmi byl kulturák zaplněn. Pro všechny občany byla připravena ochutnávka zabijačkových 
pochutin, klobásy či domácí koblížky, které maškarády získaly jako výslužku během dopoledního  průvodu. 
Podávalo se místní víno nebo chmelový mok. Těm nezletilým zahnal žízeň sladký ovocný čaj. Příští rok se opět 
těšíme na malé i velké, protože průvodem masek masopustní veselice nekončí.                                    -JB- 

 
 

DDěěttsskkýý  kkaarrnneevvaall  vvee  ffoottooggrraaffiiíícchh::  
  

 

 

    
 

   
Ostatní fotografie naleznete na: http://obecvitonice.rajce.idnes.cz/ 

  

DDIIVVAADDEELLNNÍÍ  PPŘŘEEDDSSTTAAVVEENNÍÍ  
 

Předjaří by nebylo celé bez divadelního představení. Stejně tak jako minulá léta, můžeme říci, že jde již o 
tradici. A tak 4. března nás poctili svoji návštěvou ochotníci divadelního souboru Křemílci. Letos u nás herci 
různých věkových skupin sehráli pohádku O šípkové Madlence. A kulturní dům byl opět plný malých i velkých 
diváků. Dobrovolné vstupné bylo i tentokrát věnováno na opravu kostela. V loňském roce peníze z této akce 
putovaly do Těšetic, letos byly věnovány do Horního Břečkova.                    -MS- 
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PPÁÁLLEENNÍÍ  ČČAARROODDĚĚJJNNIICC  AA  LLAAMMPPIIÓÓNNOOVVÝÝ  PPRRŮŮVVOODD  
  

V pondělí 30. dubna rej vítonických čarodějnic v čele se zastupitelkami obce a dětmi vyrazil od hasičské zbrojnice 
ve 20 hod. na krátký průvod obcí. Děti s lampióny, malé i velké čarodějnice, hrající hudba a stmívání dodalo 
celému průvodu tu správnou atmosféru posledního dubnového večera.  
 

    
 

Pochod čarodějnic a dětí byl ukončen pod vatrou, kterou v neděli dopoledne připravili členové SDH , rodiče 
mladých hasičů a mládež. Na vrcholu vatry seděla „vítonická štramanda“, která byla připravena na svůj odlet. 
Ten nestihla, protože dřív než mohla odstartovat své koště, byla vatra zapálena. Vítonická čarodějnice byla 
upálena.  
 

        
 

Pro přítomné občany byla připravena výborná cigára, pivo nebo limo. A čarodějnická zábava panovala až do 
půlnoci. Děkuji všem, kteří přišli tuto akci podpořit.          – Jarka B. – 
 

 
  

PPOOHHLLEEDD  DDOO  HHIISSTTOORRIIEE  
  
  

 

  

ZZ  OOBBEECCNNÍÍCCHH  KKRROONNIIKK  ––  RROOKK  11993322,,  

11996622  
Jak jsem se dočetl v kronice, nejen počasí před 50-ti 
léty dělalo problémy našim zemědělcům. Kronikář 
uvádí „Také v tomto roce husy občanů, páchají 
velké škody kolem vesnice na porostech JZD. 
Vedoucí JZD k tomu jen přihlíží a nedělá v této věci 
nápravu. Občané, družstevníci nemohou pochopit, 
že tímto neokrádají JZD, ale hlavně sami sebe, 
přestože na to byli upozorňováni na nástěnných 
novinách.“ V kronice sudetských Němců mě k 
husímu problému zaujal zápis o tzv. hlídači husí. 

Foto – Pohled na most u Šafratů dnes. 
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„Koncem května bylo úkolem hlídače husí ráno husy, které sedláci pustili na ulici, sehnat dohromady a zahnat je 
k husímu příkopu u husího mostu (+), kde v Křepickém potoce měli bohatě vody. Týdny před tím bylo již uděláno 
dřevěné oplocení. Během dne byly husy zahnány do blízkého akátového lesíka, kde našly hojně zeleného krmiva. 
Po sklizni obilí bylo na strništích dostačujícího žrádla z klasů a zrní, které zůstalo ležet na poli. Navečer byly husy 
opět zahnány domů, věděli přesně, kde jsou doma. Mzda hlídače obnášela 2 kč za husu.“  (+) Tzv. Husí most, 
most u Šafratů chcete li u Dubových, kdo by si pomyslel, že tento nenápadný mostek přes Křepičku zde stojí již 
jedno století. Ano, němý svědek minulosti, který čelil tlakům povodní i umělých hrází má na kamenné patce 
směrem do vesnice do malty vryt nenápadný nápis J.HOMOL 1912. – Díky zřejmě zednickému mistru panu J. 
Homolovi dnes o něm víme jediné, že šlapeme a jezdíme po stoletém staříkovi. 

- MS –  
 

 
 

ÚÚSSPPĚĚCCHHYY  VVÍÍTTOONNIICCKKÉÉ  MMLLÁÁDDEEŽŽEE  ppřřii  ZZŠŠ  PPrroossiimměěřřiiccee  
 

TEREZA ELIÁŠOVÁ 
vybojovala 24. 4. 2012 skvělé 3. 
místo ve své kategorii (kategorie 
dívky 6. - 7. třída) v závodu 
Karolinka kap(ut)u neboli v Běhu 
do vrchu, který pošesté pořádala 
ZŠ Václavské náměstí. Tato 
netradiční soutěž není pro žádné 
lenochy, neboť spočívá v 
překonání poměrně velkého 
převýšení nádherně upravených 
Karolininých sadů pod hradbami. Závodů se 
zúčastnilo mimo ZŠ Prosiměřice dalších 10 
základních škol a startovní listina obsahovala 372 
závodniků. Gratulujeme! 

 
 
 

MARIE LANGOVÁ (8. ročník) 
reprezentovala ZŠ Prosiměřice 7. 
března 2012 v Okresním kole 
dětských recitátorů ve Znojmě. 
Svým recitačním uměním po 
přednesení básně s názvem 
"Aprílová holka" okouzlila porotu 
natolik, že si v kategorii 7. - 9. 
ročníků po zásluze odnesla Čestné 
uznání poroty. Gratulujeme! 
 

DANIEL ČAPOUN  
získal 2. místo v Okresním kole matematické 
soutěže zvané Pythagoriáda. Soutěž byla určena 
pro žáky 5. tříd a skládala se z 15 příkladů 
zaměřených na prostorovou představivost a logické 
uvažování. Gratulujeme! 

- JB - 

KKRROOUUŽŽEEKK  „„AAEERROOBBIICC““  AA  JJEEJJIICCHH  VVYYSSTTOOUUPPEENNÍÍ    
Začátkem září se nám žákům ZŠ Prosiměřice vyskytla možnost navštěvovat 

nový kroužek „Aerobic“. S holkama jsme neváhaly a přihlášku si podaly. K našemu 
milému překvapení se vedoucí tohoto kroužku stala Lucie Komínová z Vítonic. 
Kroužek probíhá každý pátek a dohromady se nás schází asi osm holek ze ZŠ 
Prosiměřice plus naše vedoucí. K ní máme samozřejmě určitý respekt, ale přece jen 
jsme s ní díky nacvičování strávili tolik času, že ji berem spíše jako kamarádku. Stal 
se z nás skvělý kolektiv a máme za sebou i první velké vystoupení na jednom z 
Prosiměřických plesů, kde jsme si připravily sestavu na písničku Hey boy od Verony. Tréma byla veliká, ale 
nakonec jsme to všechno zvládly. Mimo mě kroužek z Vítonických žákyň ZŠ Prosiměřice ještě navštěvuje Ivona 
Sobotková, Martina Venhudová, Jana Blahynková a Tereza Škrdlová.  První vystoupení však nebylo poslední, 
neboť v současné době se poctivě připravujeme na další. Tréninky na vystoupení nejsou vždy jednoduché, 
protože dá zabrat se naučit a zapamatovat si něco nového, ale ten pocit a atmosféra když vám na konci té 
dlouhé cesty lidé tleskají, je úžasný a nezapomenutelný. V dalších dnech a měsících se na nás můžete přijet 
podívat třeba 12. května do Znojma v rámci MČR v halovém fotbale nebo 1. června taktéž do Znojma na Horní 
náměstí, kde se bude konat akce v rámci Dětského dne. Poslední vystoupení tohoto školního roku proběhne v 
Prosiměřicích v rámci akce s názvem „Škola má talent“. Nechte se překvapit, co vám předvedeme, na každého 
z vás se budeme těšit ;)           - Máří Langová ml. – 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

PPŘŘEEHHLLEEDD  SSOOUUTTĚĚŽŽÍÍ  MMLLAADDÝÝCCHH  HHAASSIIČČŮŮ  VV  SSEEZZÓÓNNĚĚ  22001122::  
 

19. 05. 2012 Okresní kolo mladých hasičů ve Výrovicích 01. 6. 2012 Ukázka mladých hasičů ve Znojmě 

02. 06. 2012 Noční pohár mladých hasičů v Hostěradidích 17. 6. 2012 O pohár starosty v Jezeřanech (mladí hasiči) 

23. 06. 2012 O pohár starosty v Hnanicích (mladí hasiči) 11. 8. 2012 Noční pohár mladých hasičů ve Vítonicích 

01. 09. 2012 O pohár starosty v Božicích (mladí hasiči)  15. 9. 2012 Pohár MUDr. M. Špačka ve Výrovicích 

06. 10. 2012 Braňák v Únanově (mladí hasiči, dorost) 
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SSDDHH  VVÍÍTTOONNIICCEE  
 
  

VVIIII..  HHAASSIIČČSSKKÝÝ  PPLLEESS  
  

V sobotu 28. ledna 2012 roztančila sál kulturní domu ve 
Vítonicích skupina Duo Band & Veronika při příležitosti VII. ročníku 
hasičského plesu Sboru dobrovolných hasičů Vítonice. Slavnostně 
vyzdobené prostory kulturního domu, tombola, členové sboru v 
uniformách a tradiční předtančení nabudilo plesovou atmosféru v 
sále. Letošní předtančení sice trvalo kratší dobu než obvykle, ale 
závěrečný potlesk naznačil, že ani to hostům nevadilo a dorostenky 
společně s Leošem mohli být spokojení. Jejich pestrobarevné 
oblečení tak po 20 hodině rozzářilo parket ve Vítonicích. Poté už 
předváděli své taneční kreace ať už na dechovku, ploužák nebo 
modernu mladí i starší.  

 

        

 O žízeň hostů a organizaci celého večera se starali členové ženského a mužského soutěžního družstva. O 
půlnoci proběhlo losování cen do velké tomboly a pak už hosty bez přerušení bavil hudební doprovod až do 
pozdní noci.             -JB - 
 

 

55..  55..  22001122  OOKKRRSSKKOOVVÁÁ  SSOOUUTTĚĚŽŽ  
Soutěžní sezóna s označením 2012 byla 

zahájena v sobotu 5. května od 15 hod. na 
fotbalovém hřišti v Oleksovicích, kde se konala 
Okrsková soutěž. SDH Vítonice reprezentovalo 
družstvo mužů a žen. V mužské kategorii se mimo 
našich kluků do soutěže zapojilo družstvo z 
Oleksovic, Těšetic a Práčí. V ženské kategorii bylo 
pouze naše družstvo žen, a tak se do oranžových 
"ženských" triček oblékly vítonické dorostenky, 
které se v současné době připravují na své okresní 
kolo. A nutno říci, že i přes svůj velmi nízký věkový průměr obdržely největší potlesk od přítomných diváků. V 
celkovém pořadí nenastalo žádné překvapení, a tak si kluci s časem 21,20 odvezli první letošní vítězství.  -JB – 

 
 

SSEEZZÓÓNNAA  22001122  SSTTAARRTTUUJJEE  
Mladí hasiči 19. května završí svoji celoroční činnost v rámci hry Plamen ve Výrovicích, kde ve čtyřech 

disciplínách budou mladší i starší snažit obhájit svá loňská vítězství. Po podzimní části je družstvo starších na 
průběžném 3. místě a družstvo mladších na 1. místě, avšak každá disciplína může pořadím zamíchat. Okresním 
kolem soutěže mladých hasičů nekončí, od června do září čeká na starší i mladší přes 6 pohárových soutěží a 1. 
června předvedou mladší ukázku své činnosti na dětském dni ve Znojmě. Po roční odmlce se podařilo sestavit 
družstvo dorostenek, které 27. května čeká Okresní kolo ve Výrovicích, kde budou společně s dorostenci 
(jednotlivci) Leošem Langem a Michalem Pecháčkem bojovat o co nejlepší umístění. Družstvo mužů a žen je 
přihlášeno do Znojemské okresní ligy v požárním sportu, která startuje 26. května v Jezeřanech – Maršovicích.   
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SSPPOOLLEEČČEENNSSKKÁÁ  KKRROONNIIKKAA  NNAAŠŠII  JJUUBBIILLAANNTTII  6600,,  6655,,  7700  AA  VVÍÍCCEE  
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60. let – 1952 

Marie Smetáková 
 

65. let – 1947 

Anna Buřičová 

Hedvika Jurkovičová 
 

70. let – 1942 

Jitka Šabatová 
 

71. let a více 

Jan Hřib 
 

72 Josef Klement 

 

74 Josef Stratil a Růžena Tesařová 

75 Zuzana Slivková a Anděla Rádlová 

76 Vlasta Rolínková 

77 František Matula a Blažena Dufková 

79 Marie Ludvíková, Arnošta Šlapáková a Marie Horká 

80 Marie Brzobohatá a Jiřina Křivánková (č. p 101) 

83 Helena Kašparová 

88 Růžena Škárková 

89 Marie Šafratová 

91 Jan Šabata 

92 Růžena Smetáková  

 


